PAG. 1
Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko

jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 101 – PUBLICADO EM 29 DE SETEMBRO DE
2017.

EDIÇÃO ESPECIAL VI - SETEMBRO DE 2017

 PORTARIAS

PORTARIA Nº GP/385/17, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2017.

MURIALDO CANTO
GASTALDON, Prefeito Municipal, no
uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI do art. 73 da Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1.º Prorrogar por mais 60
dias a Portaria Nº GP/336/17, de 01 de
agosto de 2017, para apurar a
veracidade dos relatos de cidadãos e
da equipe de trabalho em desfavor à
servidora VALDINÉIA DIMAS,
ocupante do cargo de Enfermeira nas
Unidades de Saúde do Município.

Art. 2.o Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 28
de setembro de 2017.

MURIALDO CANTO GASTALDON
Prefeito Municipal

EDUARDO ROCHA SOUZA
Secretário da Fazenda

Registrada a presente portaria na

Secretaria da Fazenda em 28 de
setembro de 2017.

MARCOS ROSSI DE JESUS
Agente de Atividades Complementares

PORTARIA Nº GP/386/17, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2017.

MURIALDO CANTO
GASTALDON, Prefeito Municipal, no
uso das atribuições que lhe confere o

inciso VI do art. 73 da Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1.º Prorrogar por mais 60
dias a Portaria Nº GP/335/17, de 01 de
agosto de 2017, para apurar o
abandono de emprego pelo servidor
GABRIEL BORGES DA SILVA,
ocupante do cargo de Agente de
Autoridade de Trânsito.

Art. 2.o Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 28
de setembro de 2017.

MURIALDO CANTO GASTALDON
Prefeito Municipal

EDUARDO ROCHA SOUZA
Secretário da Fazenda

Registrada a presente portaria na

Secretaria da Fazenda em 28 de
setembro de 2017.

MARCOS ROSSI DE JESUS
Agente de Atividades Complementares

 CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº 086/FMS/2016

PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº. 037/FMS/2016

OBJETO: Fica acrescido ao valor

contratual, a importância de R$ 74.415,85

(Setenta e quatro mil quatrocentos e

quinze reais e oitenta e cinco centavos),

para fins de execução do mesmo que tem

como objeto a serviços de assistência à

saúde para o conjunto total de cada grupo

de exames de diagnóstico em laboratório

clínico, discriminados na “Tabela de

Procedimentos, Medicamentos, Órteses e

Próteses e Materiais Especiais (OPM) do

Sistema Único de Saúde – SUS”.

CONTRATADA: LABORATÓRIO J.C DE

ANÁLISES CLÍNICAS E CITOLOGIA

LTDA

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 74.415,85

(Setenta e quatro mil quatrocentos e

quinze reais e oitenta e cinco centavos).

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 04

CONTRATO Nº. 094/PMI/2016

PROCESSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº. 094/PMI/2016

OBJETO:  Fica estabelecido por acordo

entre as partes o ACRÉSCIMO E

SUPRESSÃO DE VALORES ao Contrato

Nº 094/PMI/2016, que tem como objeto

que tem como objeto a contratação de

empresa no ramo da construção civil para

execução das obras de mobilidade urbana

por Metas de Execução de serviços de

pavimentação e infraestrutura conforme

planilha de engenharia: Lote 04:

Pavimentação da Rua Donna Agripina

Francioni Freitas e Linha Três Ribeirões;

conforme convênio nº 2016TR000048,

que entre si celebram o Estado de Santa

Catarina, por meio da Agência de

Desenvolvimento Regional de Criciúma e

Prefeitura de Içara – Processo nº

SDR2100000573/2016, em face do

interesse público, baseado nos fatos

elencados pela Secretaria Municipal de

Planejamento e Desenvolvimento Urbano

de Içara e demais motivos constantes do

Parecer Jurídico Nº. 239/2017, favorável e

com base no artigo 65 § 1º, da Lei Nº.

8.666/93.

CONTRATADA: SETEP CONSTRUÇÕES

S.A

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 146.812,57

(Cento e quarenta e seis mil oitocentos e

doze reais e cinquenta e sete centavos).

MUNICIPAL

INFORMATIVO

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL VI - SETEMBRO DE 2017

PAG. 2

VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 58.794, 17

(cinquenta e oito mil setecentos e noventa

e quatro reais e dezessete centavos).

_________________________________

RETIFICAÇÃO

Referente à RESCISÃO DO CONTRATO

Nº. 105/PMI/2010 - Processo

Concorrência Pública nº. 046/PMI/2010,

publicado no Boletim Informativo Oficial

do Município de Içara, página 17 de 27 de

dezembro de 2016.

Exclua-se:

Cláusula Terceira - Das Demais Cláusula

Satisfeita a obrigação da Cláusula

Primeira, a Contratada, ao exarar seu

ciente neste Termo, nada mais poderá

reclamar, sob qualquer título, no presente

e no futuro, dando total e irrevogável e

plena quitação ao Contrato Nº.

105/PMI/2010.

E inclua-se:

Cláusula Terceira - Das Demais Cláusula

Satisfeita a obrigação da Cláusula

Primeira, a Contratada, ao exarar seu

ciente neste Termo, nada mais poderá

reclamar, sob qualquer título, no presente

e no futuro, dando total e irrevogável e

plena quitação ao Contrato Nº.

105/PMI/2010, salvo a existência de

créditos pendentes, decorrente do

contrato.

Permanecem inalteradas as demais

condições previstas no termo de rescisão.

Assina: Murialdo Canto Gastaldon –

Prefeito Municipal de Içara

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº. 024/FMS/2017

PROCESSO LICITATÓRIO

INEXIGIBILIDADE Nº. 008/FMS/2017

OBJETO: REEQUILIBRIO ECONOMICO

FINANCEIRO do referido contrato que

tem como objeto dentro dos limites e na

forma do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da

lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer

Jurídico favorável, com efeitos financeiros

a partir de 23/07/2017.

CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO

IÇARENSE LTDA

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 1.825,00

(Um mil e oitocentos e vinte e cinco reais)

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº. 097/PMI/2017

PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE

PREÇOS Nº. 032/PMI/2017

OBJETO: ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

DE VALOR ao Contrato Nº. 097/PMI/2017

que tem como objeto que tem como

objeto a contratação através de empresa

de engenharia para execução das obras

de construção da edificação “Capela

Mortuária” do bairro Esplanada, no

Município de Içara/SC, dentro dos limites

e na forma do § 1º. do art. 65 da Lei Nº.

8.666/93, de acordo com a Justificativa

Técnica e o Parecer Jurídico favorável.

CONTRATADA: RTM RINCÃO

TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA

EIRELI ME

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 5.908,78

(cinco mil novecentos e oito reais e

setenta e oito centavos)

VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 1.530,79

(um mil quinhentos e trinta reais e setenta

e nove centavos)

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 04

CONTRATO Nº. 030/PMI/2015

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 004/PMI/2015

OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DO VEÍCULO

CONTRATADO PARA EXECUTAR A

ROTA CONSTANTE NO ITEM 17 DO

CONTRATO Nº 030/PMI/2015 objeto do

Edital PREGÃO PRESENCIAL Nº

004/PMI/2015, HOMOLOGADO EM

13/02/2015, CONFORME SOLICITAÇÃO

LICITATÓRIA Nº. 029/PMI/2015, dentro

dos limites e na forma do § 1º. do art. 65

da Lei No. 8.666/93. Fica estabelecido por

acordo entre as partes em face do

interesse público, Conforme

especificações a seguir:

CONTRATADA: TRANSGABRIEL

TRANSPORTES LTDA ME

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº. 002/FMAS/2017

PROCESSO LICITATÓRIO

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/FMAS/2017

OBJETO: REEQUILIBRIO ECONOMICO

FINANCEIRO do referido contrato, que

tem como objeto o fornecimento de blocos

de passagem (vale-transporte), para

viabilizar o acesso dos usuários da

política municipal e assistência social aos

serviços e programas e benefícios

ofertados nos equipamentos desta

secretaria no município de Içara – SC

durante o ano de 2017, dentro dos limites

e na forma do artigo 65, inciso II, alínea

“d”, da lei nº 8.666/93, de acordo com o

Parecer Jurídico favorável, com efeitos

financeiros a partir de 23/07/2017.

CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO

IÇARENSE LTDA

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 1.140,00

(Um mil cento e quarenta reais)

_________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº. 131/PMI/2016

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 063/PMI/2016

OBJETO: Fica estabelecido por acordo

entre as partes a prorrogação do prazo de

vigência do Contrato Nº. 131/PMI/2016,

que tem como objeto a contratação de

empresa para prestação de serviços de

internet Banda Larga Corporativo com

velocidade de 5M/5M FullUp Down com

instalação via fibra ótica no setor de

Dívida Ativa e Procuradoria Geral do

Município de Içara/SC, que prevê o

termino em 19/09/2017, por este termo

aditivo passa a ser até 19/09/2018, em

face do interesse público, baseado nos

fatos elencados pela Procuradoria Geral

do Município de Içara e demais motivos

constantes do Parecer Jurídico Nº.

260/2017, favorável e com base no inciso

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93.

Ite

m
Itinerário

Veiculo

Contratado

Novo

Veículo

17

Instituição:

E.M.E.F.

Hercílio Serafin.

Roteiro: Vila

Alvorada x BR-

101 x ICR-462 x

Espigão x ICR-

356 x Vila Nova

x ICR-354 x

Linha Jacó x

ICR-361 x Vila

Alvorada x ICR-

356 x E.M.E.F

Hercílio Serafin.

Nome do

motorista:

Vilmar Goularte

Gabriel

Tipo/Modelo

do veículo:

PAS/MICROÔ

NIBUS / NÃO

APLIC./

PEGEOUT/

BOXER HDI

TCA MC

Renavam:

1073124484

Placa: QHN-

9540

Ano de

fabricação:

2015

Tipo/Model

o do

veículo:

PAS/MICR

OÔNIBUS

/ NÃO

APLIC. /

I/MB S312

FFORMA

ESCOLAR

Renavam:

108380168

3

Placa:

GDT-1840

Ano de

fabricação:

2015/2016

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL VI - SETEMBRO DE 2017

PAG. 3

CONTRATADA: OPENGATE

INFORMATICA LTDA ME

VALOR TOTAL: R$ 4.188,00 (Quatro mil

cento e oitenta e oito reais)

_________________________________

EXTRATO DO CONTRATO Nº

142/PMI/2017

PROCESSO LICITATÓRIO CONVITE Nº.

084/PMI/2017

OBJETO: Prestação de serviços técnicos

especializados de controladoria aplicada

ao setor público, assessoramento e

orientação nas áreas de gestão

administrativa, operacional, financeira,

orçamentária, controle interno,

organizacional, e patrimonial aos

servidores e responsáveis pela

administração pública municipal.

CONTRATADA: BILESIMO

TREINAMENTOS E CONSULTORIA

LTDA ME

VALOR: R$ 22.750,00 (Vinte e dois mil e

setecentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: Até 31/12/2017

_________________________________

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

DO CONTRATO Nº. 029/PMI/2017

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 004/PMI/2017

OBJETO: O presente termo tem por

objeto, a partir de 25/09/2017, a rescisão

amigável com base no artigo 78, inciso Xll

e XVII, da Lei Nº. 8.666/93 e alterações

posteriores, referente ao CONTRATO Nº

029/PMI/2017, que tem como objeto a

Contratação através de empresa

especializada do ramo pertinente, para

prestação de serviços de mão de obra

para manutenção de pequenos reparos,

nas Unidades de Ensino do Município de

Içara/SC, durante o ano de 2017 –

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº.

004/PMI/2017 em face dos motivos

elencados no Memorando nº 357/2017,

emitido pelo setor de Gestão de Contratos

do Município de Içara/SC e demais

despachos anexos, e nos termos do

Parecer Jurídico, favorável Nº. 266/2017.

CONTRATADA: ASTERÓIDE

ROUSSENQ FILHO ME

_________________________________

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

DO CONTRATO Nº. 002/FMS/2015

PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº. 003/FMS/2015

OBJETO: O presente termo tem por

objeto, a partir de 25/09/2017, a rescisão

amigável com base no artigo 78, Inciso

Xll, da Lei Nº. 8.666/93 e alterações

posteriores, referente ao CONTRATO Nº

002/FMS/2015, que tem como objeto a

locação de um imóvel situado na Rua:

Jucelino Kubtscheck de Oliveira, nº 810,

Bairro Centro, esquina com a Rua Amaro

Mauricio Cardoso, S/N, Içara - SC, CEP:

88.820-000 para funcionamento do Centro

Municipal de Fisioterapia e Traumato –

Ortopedia - CEFITO – para o período de

11(onze) meses - Modalidade: Dispensa

de Licitação nº 003/FMS/2015, em face

dos motivos elencados no Memorando nº

358/2017, emitido pelo setor de Gestão

de Contratos do Município de Içara/SC e

demais despachos anexos, e nos termos

do Parecer Jurídico, favorável Nº.

271/2017.

CONTRATADA: ANTONINHO

DOMINGOS MACHADO

_________________________________

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

DO CONTRATO Nº 107/PMI/2013

PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº. 058/PMI/2013

OBJETO: O presente termo tem por

objeto, a partir de 15/09/2017, a rescisão

amigável com base no artigo 79, Inciso ll,

da Lei Nº. 8.666/93 e alterações

posteriores, referente ao CONTRATO Nº

107/PMI/2013, que tem como objeto a

locação de um imóvel situado na Avenida

Juceslino Kubistscheck, nº 810, Bairro

Centro, Içara - SC, órgão que efetua o

alistamento de jovens para serviço militar

– Modalidade: Dispensa de Licitação nº

058/PMI/2013, em face dos motivos

elencados no Memorando nº 341/2017,

emitido pelo setor de Gestão de Contratos

do Município de Içara/SC e demais

despachos anexos, e nos termos do

Parecer Jurídico, favorável Nº. 259/2017.

CONTRATADA: ANTONINHO

DOMINGOS MACHADO

_________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇO Nº. 013/PMI/2017

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 080/PMI/2017

OBJETO: A presente ATA tem por

objetivo estabelecer cláusulas e

condições gerais para o registro de preços

na contratação de empresa do ramo

pertinente para aquisição de peças e

serviços de torno e solda para

manutenção da frota de máquinas

pesadas da Secretaria de Agricultura de

Içara-SC.

CONTRATADA: IMACRI

IDROMAQUINAS CRICIÚMA LTDA

VALOR: R$ 79.449, 80 (setenta e nove

mil quatrocentos e quarenta e nove reais

e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: Até 18/09/2018

_________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇO Nº. 014/PMI/2017

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 080/PMI/2017

OBJETO: A presente ATA tem por

objetivo estabelecer cláusulas e

condições gerais para o registro de preços

na contratação de empresa do ramo

pertinente para aquisição de peças e

serviços de torno e solda para

manutenção da frota de máquinas

pesadas da Secretaria de Agricultura de

Içara-SC, obedecendo integralmente as

especificações do edital de Pregão

Presencial 080/PMI/2017.

CONTRATADA: RETRASA

RECUPERADORA TRATORES LTDA

VALOR: R$ 27.060,00 (vinte e sete mil e

sessenta reais)

VIGÊNCIA: Até 18/09/2018

_________________________________

		2017-09-29T16:20:43-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111